

Số: 32/KH-MTTQ-BTT

An Giang, ngày 14 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Họp mặt Hội Đồng hương An Giang mừng xuân Canh Tý năm 2020 tại thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch 858/KH-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban Nhân dân tỉnh An Giang về tổ chức hoạt động thăm viếng, họp mặt của lãnh đạo tỉnh nhân dịp tết nguyên đán 2020, trong đó, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh làm việc với Ban liên lạc Hội đồng hương An Giang tại Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch họp mặt trình UBND tỉnh phê duyệt.

Căn cứ ý kiến kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Ban cán sự Đảng của UBND tỉnh, vào ngày 06/01/2020.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch họp mặt Hội Đồng hương An Giang tại Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Kết nối, tạo điều kiện gặp gỡ, thăm hỏi, trao đổi giữa nhân dân tỉnh An Giang đang sinh sống, học tập và làm việc tại Thành phố Hồ Chí Minh với lãnh đạo tỉnh, các sở, ban ngành cấp tỉnh và lãnh đạo địa phương trong tỉnh An Giang.

- Tạo lập, duy trì tình đoàn kết, mối quan hệ gắn bó lâu dài, thắt chặt thêm tình yêu quê hương, con người An Giang; mỗi cá nhân ý thức phấn đấu vươn lên làm giàu cho bản thân, góp phần xây dựng quê hương Bác Tôn ngày càng giàu mạnh.

- Trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau trong cuộc sống, trong học tập, kinh doanh, tạo việc làm, ... xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc của người dân An Giang tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông tin về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh An Giang; phát huy sức mạnh những người con ưu tú, tiêu biểu, thành đạt trên các lĩnh vực đang sinh sống tại thành phố Hồ Chí Minh có sự góp sức cùng với cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành liên quan trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh; công tác an sinh xã hội trên quê hương An Giang.

- Họp mặt được tổ chức trang trọng, ý nghĩa thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Ngày 01/02/2020 (Nhằm ngày mừng 8ÂL, năm Canh Tý)

2. Địa điểm: Hội trường Bảo tàng Tôn Đức Thắng

(Số 5, đường Tôn Đức Thắng, phường Bến Nghé, Quận 1, TP.Hồ Chí Minh)

3. Thành phần mời, số lượng: 350 đại biểu

3.1. *Tỉnh An Giang:* mời khoảng 50 đại biểu. Thành phần: Các cô, chú lãnh đạo tỉnh đã nghỉ hưu; Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Hội khuyến học tỉnh; Thường trực Huyện ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

3.2. *Tại Thành phố Hồ Chí Minh:* mời khoảng 300 đại biểu. Thành phần: Các Cô, Chú nguyên lãnh đạo tỉnh An Giang và Trung ương đang sinh sống tại TP.Hồ Chí Minh; Doanh nhân và doanh nghiệp tiêu biểu; Nhà khoa học và Giảng viên trường Đại học; Bác sĩ tại các Bệnh viện lớn; Văn nghệ sĩ ưu tú; Cán bộ các cơ quan tại TP. HCM (Cấp trưởng phòng trở lên); Sinh viên tiêu biểu; Ban liên lạc Hội Đồng hương TP.HCM.

4. Chương trình họp mặt: Từ 08 giờ đến 11 giờ 30 phút

4.1. Phần 1: Lễ dâng hoa và niệm hương Bác Tôn (từ 08 giờ đến 09 giờ)

- 08 giờ: Lễ Dâng hoa tượng đài Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

- 08 giờ 30 phút: Lễ niệm hương đền thờ Chủ tịch Tôn Đức Thắng và tham quan phòng trưng bày hình ảnh, kỷ vật, gia đình Bác Tôn.

- 09 giờ: Đại biểu di chuyển về Hội trường dự Họp mặt đồng hương.

* Thành phần tham dự: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh và Ban liên lạc Hội Đồng hương TP.HCM.

4.2. Phần 2: Họp mặt (Từ 09 giờ 30 đến 11 giờ 30 phút)

- Đón tiếp đại biểu.

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.

- Xem video clip về tình hình phát triển kinh tế - xã hội An Giang năm 2019.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Hội Đồng hương An Giang năm 2019 và kế hoạch hoạt động năm 2020.

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh An Giang.

- Công bố Quyết định và trao bằng khen của UBND tỉnh cho tập thể, cá nhân.

- Chúc thọ các Cô, Chú 75 tuổi.

- Trao học bổng cho sinh viên, đạt thành tích xuất sắc trong học tập tại TP.HCM.

- Phát biểu đáp từ và bế mạc của Chủ tịch Hội Đồng hương An Giang.

- Dùng cơm thân mật.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Hội Đồng hương An Giang, Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh: xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, danh sách mời đại biểu và phát hành thư mời trong tỉnh và tại Thành phố Hồ Chí Minh; công tác tổ chức buổi họp mặt.

- Phối hợp Hội Đồng hương An Giang bố trí vị trí, sơ đồ chỗ ngồi đại biểu, maket, trang trí trong hội trường; chuẩn bị quà và phát quà cho đại biểu tại TP.HCM tham dự họp mặt.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Họp mặt gửi Sở Tài chính thẩm định và bố trí kinh phí.

2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy:

Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy trong suốt quá trình công tác chuẩn bị và tổ chức họp mặt; bố trí xe đưa rước các cô, chú nguyên lãnh đạo tỉnh và thông tin cho Ban tổ chức các Cô, Chú vắng; Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức và hậu cần hội nghị.

3. Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xin chủ trương Tỉnh ủy, trình Thường trực UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch và kinh phí tổ chức họp mặt; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

- Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Đồng hương An Giang thống nhất nội dung, chương trình họp mặt, danh sách khách mời; Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức và hậu cần cho chương trình họp mặt.

- Soạn thư mời trình Thường trực UBND tỉnh ký và phát hành thư mời họp mặt.

4. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch:

Phụ trách chương trình văn nghệ chào mừng tại buổi họp mặt, có xen kẽ các tiết mục văn nghệ trong nội dung chương trình (chọn các bài hát về An Giang).

- Dự toán kinh phí nội dung phụ trách gửi về Ủy ban MTTQ tỉnh trước 15/01/2020.

5. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang:

Thực hiện video clip về tình hình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh An Giang và phụ trách trình chiếu trong buổi họp mặt; Cử MC dẫn chương trình (01 nam và 01 nữ)

- Dự toán kinh phí nội dung phụ trách gửi về Ủy ban MTTQ tỉnh trước 15/01/2020.

6. Đề nghị Sở Nội vụ:

Tham mưu ban hành các quyết định khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của Hội Đồng hương An Giang tại thành phố Hồ Chí Minh; Điều hành phần khen thưởng.

7. Đề nghị Hội Khuyến học tỉnh:

Phối hợp với Hội Đồng hương xét và tặng học bổng cho sinh viên tiêu biểu đạt thành tích trong học tập tại TP. Hồ Chí Minh.

8. Hội Đồng hương An Giang:

- Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh trong suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức họp mặt; lên danh sách khách mời Hội Đồng hương tại TP. Hồ Chí Minh và gửi danh sách về UBMTTQVN tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh (*theo thành phần*); phát hành thư mời tại TP. HCM; Phối hợp Đài PTTH An Giang chuẩn bị kịch bản, chương trình gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Phụ trách liên hệ địa điểm tổ chức họp mặt và chuẩn bị hậu cần cho Lễ dâng hoa, niệm hương tại Bảo tàng Tôn Đức Thắng; phụ trách khánh tiết, âm thanh Hội trường; Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh bố trí vị trí, sơ đồ đại biểu ngồi.

- Đề nghị danh sách tập thể, cá nhân khen thưởng gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (Sở Nội vụ); lên danh sách và chuẩn bị quà mừng thọ cho các cô chú thọ 75 tuổi.

- Bố trí cán bộ, người phụ trách hỗ trợ hậu cần, lễ tân cho buổi họp mặt.

- Tổ chức buổi cơm thân mật cho đại biểu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức họp mặt Hội Đồng hương An Giang tại thành phố Hồ Chí Minh mừng xuân Canh Tý năm 2020. Đề nghị các cơ quan liên quan căn cứ kế hoạch này để phối hợp thực hiện. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, có vấn đề gì cần trao đổi với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, xin liên hệ số điện thoại: 0918450474, đồng chí Nguyễn Tiếc Hùng, UVBTV Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND, BTT UBMTTQ tỉnh;
- Các cơ quan Đảng; Lãnh đạo VP Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ, Sở VHHT&DL; Đài PTTH An Giang;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- TT Huyện ủy, UBND, UBMTTQ các H, TX, TP;
- Ban liên lạc Hội đồng hương AG (TPHCM);
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiếc Hùng